國家農業部提出要以發展新理念為統領，統籌國際國內兩個市場，加快建

設一批標準化的茶葉生產基地，培育一批國際化的茶葉集團，創響一批有全球

競爭力的茶葉品牌，到二零二零年，培育 5個銷售額超人民幣 50億元的茶葉集

團、 20個銷售額超人民幣 20億元的茶葉集團，培育 1 – 2個具有國際影響力和品

牌知名度的超大茶葉集團。現時，中國國內消費市場的迅速增長，以及「一帶

一路」戰略的加快實施，為茶產業發展帶來難得的機遇。該機遇有助於開拓國

際市場、助力農業轉型，及弘揚中國茶文化，為推動中國文化產業作出貢獻。

根據中國權威的評估機構—浙江大學 CARD農業品牌研究中心進行的研

究，在二零一七中國茶葉區域公用品牌價值排行榜中，「信陽毛尖」公共品牌以

人民幣59.91億元的身價，位居第二名。

誕生於一九一三年的龍潭茶社，到如今的河南信陽毛尖集團，見證了中國

茶史的百年變遷。一九一五年，巴拿馬萬國博覽會，龍潭茶社的信陽毛尖榮獲

巴拿馬萬國博覽會金獎一舉成名，與國酒茅臺一並享譽世界。信陽毛尖從此成

為世界綠茶的代表；一九五九年，信陽毛尖榮獲「中國十大名茶」；一九九零

年，「龍潭」信陽毛尖榮獲中國質量獎金獎；二零零七年，日本舉辦第二屆世界

綠茶大會，信陽毛尖在世界綠茶評比中同來自中國、日本、韓國、印度、斯里

蘭卡、美國、越南等 29個國家和地區的代表帶來的數百個綠茶品種進行角逐，

以總分第一榮獲最高金獎，被譽為「綠茶之王」；二零零九年，河南信陽毛尖集

團參與制定的信陽毛尖國家標準正式實施；二零一零年，「龍潭」信陽毛尖被指

定為上海世博會的茶葉製造商和供應商；二零一一年，「龍潭」信陽毛尖被正式

批准為「河南老字號」。

從二零一七年開始，河南信陽毛尖集團開始轉型。

董 事 會 函 件

– 25 –

一、制定了名茶復興全球計劃，轉型成為全球一站式，平民化茶葉製造運

營商，實現互聯網及千店大渠道計劃，將中國傳統產業文化推向國

際。

二、瞄準超過人民幣 4,000億元的中國茶飲料市場，提出「原產地、健康茶」

的營銷理念，在堅持原茶萃取的基礎上，打造「茶能」品牌系列茶飲

品，爭取實現百億年產值。

三、茶葉深加工項目，利用綠茶獨有的茶多酚打造保健食品，茶莖葉製造

茶漿、茶粉，為茶樹的綜合利用提供了巨大的發展空間。

四、茶園文化旅遊，河南信陽毛尖集團擁有 45萬畝全球最大茶園，將充分

挖掘車雲山、集雲山、雲霧山、連雲山、天雲山的茶園旅游潛力。

對股權架構之影響

下文載列 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨代價股份悉數配發及發行後假

設於代價股份悉數配發及發行前本公司並無進一步發行或購回股份後本公司之

股權架構：

股東 於最後實際可行日期

緊隨代價股份悉數配發及

發行後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

主要股東

陳遠東先生 288,721,111 26.00 288,721,111 21.70

董事

陳昱女士 7,170,000 0.65 7,170,000 0.54

賣方（附註） — 220,000,000 16.54

公眾股東 814,536,208 73.35 814,536,208 61.22

總計 1,110,427,319 100 1,330,427,319 100

董 事 會 函 件

– 26 –

附註： 賣方由 (i)永德（其由沙先生全資擁有）及 (ii) Rising Mission（由莫先生全資擁有）分別

擁有 55%及 45%的權益。因此，根據證券及期貨條例，沙先生及莫先生被視為於

賣方所持有之220,000,000股股份中擁有權益。

收購事項之理由及裨益

於過去五年，本集團受到化工市場低迷的影響。就本集團的未來發展而

言，管理層將不時探索新增及增值業務。管理層相信，收購事項可使本集團風

險多元化，從而，為本集團提供穩定回報。

誠如本公司截至二零一七年六月三十日止年度之年報所披露，截至二零一

七年六月三十日止兩個年度，本集團按收入及利潤分類如下：

截至六月三十日

止年度之收入

截至六月三十日

止年度之利潤╱（虧損）

二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年

千港元 千港元 千港元 千港元

聚氯乙烯 — — (7,867) (65,764)

醋酸乙烯 — — (9,287) (117,734)

熱電 134,810 68,300 18,032 4,379

電石 51,300 — (54,760) (224,519)

維生素C、葡萄糖和

澱粉（已終止經營） — — 192,195 (14,177)

其他 — — (76,995) (90,581)

總額 186,110 68,300 61,318 (508,396)